Si potria dire con tutto ciò, che Sicilia essendo Isola, ad ogni modo le Vipere colà sono velenose; dunque, non hanno luogo le ragioni naturali poco fa quì addotte; ma si risponde, francamente, che io hò già detto, che le Vipere dell'Isola naturali non hanno veleno, imperciòche la Sicilia non fu ab initio Mundi Isola, perche già era Terra ferma col nostro Regno di Napoli. Onde poi per forza d'vno non mai più vdiato terremoto, restò separata dal continente, con vn canale di mare, che chiamano Faro; si che rimasè nell'Isola quella schiatta di Vipere velenose. O pure si potria dire, che l'efalationi dell'acque marine hebetano, ò stupidiscono le Vipere; onde perciò sono senza veleno, e che perciò, come non buone, si comanda dagli Autori classici, che non s'adoprinò per vso della Teriaca esse Vipere, che si pigliano negli luoghi vicini al Mare, ò in lacune false; Così sono velenose in Sicilia come Isola troppo ampia, per la quale vi sono molti luoghi, che sono lon-

tani da quella efalatione falsa, che dicemmo. Si che le Vipere dell'Isola, picciole sono senza veleno, come in tutte le parti soggette à detta efalatione, che le rende infruttuose, perche sono anche senza veleno; come auuene delli Scorpioni de'luoghi troppo freddi, che mordendo, non offendono più, che se fossero mosche; onde se non hanno veleno, sono anche inutili per l'vso medicinale, come priui di virtù, perche *ubi virus, ibi virtus.*

Pausania dice, che ne meno sono velenose le Vipere, che viuono sotto i Balsameti dell'Arabia Felice, à segno tale, che le loro masticature, *Vulnus tantum est, vt serro videatur inflicium, sed à metu veneni liberi sunt,* e ciò segue, soggiunge il Cardano, *quia pro cibo Balsamo vtuntur.*

Per vso della Medicina non sono perfette le Vipere prese d'ogni tempo, e circa lo stabilimento d'esso gli Autori non conuengono nelle loro opinioni, perche Galeno sopra questo punto lasciò scritto. *Viperæ ipsæ, quæ ad totius confectionis copiam sufficiunt, sumendæ sunt, non quouis tempore, sed potissimum veris initio captæ, quum latebris relicti, foras in apricum prodeunt, & non adhuc virus tam prauum occupant, intus enim delitescentes, quum nulla ex parte digerunt, maligniorem etiam vim tabificam in se contrahunt, egressæ verò exuuium solent, sicut omnia serpentum genera deponere, quod est crassissimum quoddam integumentum, tempore quo delitescunt contractum, atque tunc magis quam animantis ætate senium existit. Quapropter non statim ipsas capere oportet, sed permittere, aliquandiu ex aere frui, & consueto cibo vesci.*